ratio cognoscendi creaturam: ut idea. sed secundum se secundum eandem ratio-
 nem est ratio cognoscendi seipsam et creaturam. ergo ipsa est ratio
 cognoscendi seipsam ut idea. et sic respectu essentie divine
 erit idea in deo. quod est absurdum. Ad hoc dicitur quod tenent
 opinionem predictam dupliciter. Primum quod non sequitur quod si secundum
 eandem rationem est divina essentia ratio cognoscendi se et alia:
 et est idea. puta est ratio cognoscendi alia: quod sit idea respectu sui
 ipsius. quod ut dicitur non sequitur. quod si iste camis est pater et tu
 usque propter hoc sit pater tuus. Sed ista ratio nulla est pe-
 nitens. quod si peccandem rem et rationem omnino aliquid esset pos-
 sessio tua et tuus pater: ita quod eadem ratio unitatis: ut licet ita
 loquitur: esse utrobique: non posset esse pater tuus: quin esset pos-
 sessio tua. sicut impossibile est idem non esse idem secundum rem si
 sit idem secundum rem: vel secundum rationem si sit idem secundum rationem. Ad hoc
 autem quiddam dicitur quod non est simple de possessione tua et de tuo
 patre respectu camis: et de ratione respiciendi essentiam divinam
 et creaturam in deo. quod ut dicitur est esse tuum ut patre et esse tuum
 ut possessionem: non est idem secundum rem. sed in deo esse re-
 presentativum essentie divine et creature: est omnino idem secundum
 rem. Sed nec hoc valet. quod hic non querit de distinctione secundum
 rem inter ideam et aliquid aliud extra in deo: puta representativum
 essentie divine. sed querit de differentia rationis inter repren-
 tativum essentie divine et representativum creature etc. et si nulla sit
 differentia secundum rationem cum sub ratione idee sit representativum cre-
 ature: oportet quod sub ratione idee sit representativum sui ipsius. si
 autem est differentia rationis inter utrumque representativum: queritur
 que est ratio idee secundum quam distinguit secundum rationem a representativo
 essentie divine. Et si dicas quod secundum rationem absolutam qua est
 talis essentia. scilicet essentia divina absolute: hoc est impossibile
 secundum te. quod secundum te si secundum hanc rationem sit ratio respiciendi seipsam
 et ista sit ratio idee: non differet ratione a ratione respiciendi seipsam
 scilicet essentiam divinam. et videri? etiam sequitur conclusio principalis:
 quod essentia divina ut idea est representativa sui ipsius. 2^o videntur
 dicendo quod non est inconueniens dicere quod essentia divina respici-
 tans sit idea respectu sui ipsius in quantum ipsa relucet in seipsa.
 Sed ista ratio non valet propter duo. Primum quod: quod si quis
 bet possit utriusque sicut placet. et sic vocare ideam obiectum
 cognitivum: hoc tamen est equivoce. non autem loquimur nunc de
 idea qualitercumque equivoce dicta. sed loquimur de idea per
 ut dicitur aliquid diversum ab ideato: et principium ipsius producti-
 uum secundum rem. hoc autem est impossibile conuenire essentie et
 uine respectu sui ipsius. quod impossibile est ipsam differre a se
 ipsa vel esse principium producti sui ipsius. 2^o quod non est il-
 lud in quo aliquid relucet qualitercumque: dicitur idea relucetis
 Nam sic cum oculo quod intelligitur relucet in seipso vel in alio:
 quod intelligitur: oculo quod intelligitur intelligitur per ideam. et
 etiam oculo illud quod intelligitur per se ipsum non per aliud erit
 idea sui ipsius. quod utrobique est falsum. et ideo neutra predictarum
 solutionum valet. 3^o posset dici quod essentia divina que est re-
 presentativa duorum obiectorum. scilicet sui et creature: ut est repren-
 tativa sui: non est idea: sed ut est representativa creature solum. Istud
 hoc verum sit: tamen non satisficit: quod non redditur cam quare magis
 dicitur idea ut est representativa unius obiecti quam ut est representativa
 alterius. Quinta opinio quam ego credo veram est quod licet in
 deo nulla sit distinctio secundum rem nisi inter personas et relationes
 originis. tamen accipiendo ideam puta ratio distinguit eam ab aliis que
 sunt in deo. dico quod idea est essentia divina puta in ea relucet ali-
 quid a se productibile et ad imitationem ipsius. siue magis proprie
 puta mouet ad cognitionem alterius relucetis in ea. Ad cuius
 evidentiam sciendum est quod idea idem est quod forma exemplaris siue
 exemplar. exemplar proprie respicit sciam artificis: ut artifex
 est. Circa scire autem et intelligere absolute est considerare se et secundum
 ponentes spiritus. et hoc dico quod intellectus est motus ab oculo ad in-
 telligendum. nam ibi est primo obiectum motus primo imprimens spe-
 ciem suam. 2^o est spiritus unumquodque. 3^o est ibi actus intelligendi. 4^o
 est ibi considerare ipsum obiectum primo ut intellectum in se. 5^o est ibi
 considerare illud obiectum primo puta ducit in cognitionem alterius
 relucetis in ipso vel cognoscibilis per ipsum. ut quod una res
 cognita ducit in cognitionem alterius. 6^o est ibi considerare cog-
 nitionem qua cognoscit tale obiectum ducit in cognitionem alterius
 rati? ut quod intellectus reflectit super cognitionem suam. Secundum
 autem non ponentes species non sunt ibi nisi quinque. Primum
 obiectum puta presentatur ante omnem cognitionem: ut motus ad
 actum cognoscendi. Secundum est actus qui est respectu talia

obiecti pmi. 3^o est ibi pferere ipm obiectu vt i se cog-
 tum. 4^o est pferere ipm obiectu ut mouens ad cog-
 nitione alterius relucens in se. 5^o est ibi pferere calita-
 te ipsius obiecti pmi in mouedo ad cognitione secudi: vt
 quando ipse intellect⁹ reflectit sup actum suu. modo no
 oē ducens in cognitione qualitercūqz relucens in ipm
 est idea eius: sed oportet qz relucens in ipso sit pducibile
 ad imitatione eius. z hoc pz in artifice creato applicando
 p̄dicta ad sciam suam. naz qñ aliquis artifex facit aliquid
 ad exemplar alterius illud exemplar. Ad cui⁹ imitatio-
 nem alteri debet fieri nō dicit ipm obiectu ut mouet ad
 cognitione sui in se: quia sic qdlibet obiectus mouens ad
 cognitione sui esset exemplar sui ipsius quod est falsum.
 Nec etiā actus intelligendi dī exemplar vt sic: quia for-
 ma ad quā aspicit agens per intellectū dī exemplar: s; ipm
 respicere siue intelligere quo aspicit non est talis forma.
 ergo zc. Nec etiā ipm tale obiectu vt in se intelligit habz
 rōne idee vel exemplaris. nec etiā cognoscere qz dicit i
 cognitione alterius est exemplar siue idea: quia nullū co-
 gnoscere est idea. relinquit ergo qz obiectu primuz prout
 mouet ad cognitione alterius relucens in ipso est idea si-
 ue exemplar. sed nō omne tale. sed illud solū mouens ad
 cognitione alterius relucens in ipso quod est. s. pduc-
 bile ad imitatione ipsius. vnde imago ad quā picto: respi-
 ciens facit aliā imaginē ad eius imitatione dicit idea siue
 exemplar respectu illius alterius imaginis facte ab eo ad
 eius imaginē. z sicut est de libro respectu scriptoris scri-
 bentis vñū librū ad imaginē alterius. Sic ergo applicā-
 do ad ppositū videtur mihi qz sicut idea siue exemplar qd
 idem est in generali dicit: obiectu mouens ad cognitione
 alterius relucens in ipso: est pducibile ad imitatione
 ipsius. ita in deo sp̄aliter essentia iam p̄intellecta ut obie-
 ctum pmi. put f m nostrū modū intelligēdi mouet ad co-
 gnitione creaturā relucens in ipsa z pducibilis ad ei⁹
 imitatione est idea. put idea rōne distinguit ab alijs que
 sunt in deo. Vnde sciendū qz omissis ipē intelligibili et
 actu intelligēdi: de quib⁹ est facta mentio supra in p̄ces-
 su intellectus diuini: f m rōnem posui quinqz. pmi fuit
 essentia diuina ut pcedens omnē actum intelligēdi mo-
 uens ad cognitione sui. Secundū fuit ipsa essentia diui-
 na ut intellecta in se. Tertiu fuit ipsa vt obiectū p̄imum
 intellectū eliciens actū intelligēdi creaturā vt relucens
 in se. pducibile ad imitatione sui. Quartū fuit ipsa crea-
 tura intellecta. Quintū fuit intelligere ipsam essentia di-
 uinā vt tale exemplar siue talis idea z ipsam creaturaz vt
 quoddā ideatū: z dicit qz ut competit sibi p̄mū responsus
 nō est idea: sed vt competit sibi tertiu dī idea: ita qz tertiu
 formalit⁹ importat rōnem idee in deo. quartū z qñtū non
 dicit formalit⁹ ideam in deo: quia creatura intellecta nō
 est formalit⁹ idea vt dēū est. Quintū etiā qd p̄tinet ad co-
 gnitione idee nō est idea: qz cognitio rei non est res ita qz
 tertiu s; sit idea formalit⁹: nō tamē in tertio vt scōo cogno-
 scitur idea formalit⁹. z posui exemplū quantū ad ppositū
 ptinet. quia sum⁹ ducens in cognitione ignis: pmo mo-
 uet ad cognitione sui. z^o motū facta est iam in se cog-
 nitus. 3^o ducit in cognitione ignis: sicut effectus ducit in co-
 gnitione cause. 4^o ignis cognoscitur. 5^o vero qñ intellectū
 reflectit super actū suum cognoscit sumū fuisse causaz co-
 gnoscendi ignē: qz nō o; ad hoc qz sum⁹ sit mediū cogno-
 scendi ignē quod p̄tinet ad tertiu qz cognoscat ipius esse
 tale mediū. Contra hoc obijci⁹ a quibusdā multipl⁹. p̄-
 mo p̄tra hoc qd dicit qz essentia diuina est idea. put in ipsa
 relucens alia: quia oē illud in quo relucens alia. z sic: qd
 s. in tertio nō accipit idea vt idea formalit⁹: quod p̄bat sic:
 quia accipere ideam vt ideā: est accipere ideaz formalit⁹
 qz: h est accipere ipaz vt est tal⁹ puta ideā vt ideā: s; in 3^o nō ac-
 cipit idea formalit⁹: qdē z me. Qd aut in 3^o nō accipiat idea
 ut ideā: p̄bat qz ut dicit in 3^o nō cognoscit idea ut ideā: s;
 solū in 5^o. sed cognoscere ideam ut ideam est accipere ide-
 am ut ideam. ergo in solo quod accipitur idea ut ideā.
 Tertio. qz ut videt f m positione meā qz tertiu z quire

tum nō differit. qz f m me in tertio accipit idea formalit⁹
 z p̄ns accipit ut idea. z similit⁹ accipit in quinto ut idea.
 ergo in tertio z in quinto eodē modo accipit. Quarto
 sic. qz put dicit in quinto: idea in tertio nō pot̄ intelligi
 sine ideato. sed illud qd nō pot̄ intelligi sine alio dicit for-
 malit⁹ illud. ergo idea dicit formalit⁹ respectū. hoc est p̄tra
 me. Quinto sic. qz ut videt si est aliqua differētia inter
 tertiu z quintū ut videt: nō pot̄ accipi nisi f m absolutum
 qd dicit in tertio p̄ncipiū cognoscēdi: z f m relatione idee
 ad ideatū qd dicit in quinto. sed dicit⁹ est idea in q̄nto dicit
 formalit⁹. z sic idea dicit formalit⁹ respectū. ergo illud
 qd p̄uus. Sexto sic. qz ens rōnis nihil facit ad esse rea-
 le: nec per p̄ns ad hoc qz aliqd sit p̄ncipiū cognoscēdi. sed
 idea ut videt dicit ens rōnis. qz cōstat qz plures sūt idee
 in deo. sed pluralitas idearū nō pot̄ esse nisi f m rōnem.
 ergo zc. Ad p̄mū istoz dicendū qz imitabilitas pot̄ ac-
 cipi duplicit⁹. Vno mō. p̄ rōne imitabilitatis z imitati.
 z isto mō oē illud in quo alia relucens nō dicit imitabili-
 tatem. Alio mō pot̄ accipi imitabilitas p̄ forma que est
 fundamentū ist⁹ imitabilitatis. et talis imitabilitas nō
 dicit respectū: imo dicit formalit⁹ absolutū. z isto mō oē il-
 lud in quo alia relucet dicit imitabilitatē. z exemplū hui⁹
 pot̄ accipi de similitudine: que qñqz accipit p̄o relatiōe
 formalit⁹. qñqz etiā p̄o forma in qua fundat talis relatiō
 Vnde etiā z species intelligibilis: que dicit formā abso-
 lutā: dicit similitudo rei cui⁹ est similitudo. tñ formaliter
 accepta nō dicit relatiōe. Ad secūdū dicendū qz vtrū-
 biqz accipit idea ut ideā: z in tertio z in q̄nto. sed in tertio
 accipit idea formalit⁹ f m esse. in quinto p̄o f m cog-
 nitio-
 nem uel f m esse cognitū. nam ex hoc qd est tale p̄ncipiū
 sic mouēs est idea formaliter in esse. sed nō oportet qz tūc
 cognoscat ut idea. in quinto aut accipit idea f m esse cog-
 nitū. qz quintū est qñ cognoscit tale p̄ncipiū ut est idea.
 Ad illud aut quod obijci⁹ p̄tra hoc qz. s. cognoscere ideā
 ut ideā: est accipere ideā ut ideā est f m esse cognitū. p̄p̄
 hoc nō sequit⁹ qz idea nō possit accipi ut idea anteq̄ cog-
 noscat. Contra istā solutione obijci⁹ sic. qz illud qd est
 mediū cognoscēdi nō pot̄ cognosci nisi cognoscat subra-
 tione mediū z ut cā cognoscēdi. sed f m te idea est cā z me-
 diū cognoscēdi: z illud mediū est p̄us cognitū f m te qz
 sit mediū uel cā cognoscēdi. qz f m te obiectū cognitū ut
 est p̄ncipiū ducendi in cognitione alteri⁹ est idea. ergo si
 mul sunt ista duo. s. idea ut idea z idea ut cognita: z p̄ns
 tertiu z quintū sunt simul. p̄batio ma. qz mediū demon-
 strationis. p̄pter qd ut p̄bus dicit p̄mo posterior est: qñ
 nō solū cognoscit⁹ eam in se: sed qñ est cā eius qd p̄clu-
 ditur. sed cognoscē qñ illi⁹ est cā: est cognoscere mediū
 ut mediū. ergo nō pot̄ cognosci illud qd ē mediū nisi cog-
 noscat mediū esse tale. Ad illud dico qz ma. est falsa. nō
 enim oportet qz qñ aliqz cognoscit aliquā rem p̄ alia que
 ē mediū cognoscēdi: sicut aliqz cognoscit p̄ sumū cog-
 nitū ignē: qz statim cognoscat ipm esse tale mediū ut
 dicit in cognitione ignis. multi enī rustici vidētes fumū z
 ex h̄ p̄iecturates ignē eē ibi: nō aduertūt nec dicit fumū
 esse mediū mouēs ad cognitione ignis. Ad p̄bationem
 aut hui⁹ est facile r̄ndere. nā qñ dicit p̄bus qz in de mōstra-
 tione. p̄pter qd oportet cognoscē eam nō solū in se: s; qñ
 illi⁹ est cā: dicēdi qz intelligit nō de cā cognoscēdi: prout
 mediū ē cā cognoscēdi uel e converso. s; h̄ intelligit de cā
 cēndi. Vñ in demonstratōe p̄cludēte qz aliqd corpus gūc
 descēdat deorsum. p̄pter gūitate: nō sufficit cognoscē gūi-
 tatē in se: s; oportet cognoscē qz gūitas sit cā ist⁹ descen-
 sus i esse. nec tñ oportet qz h̄ cognosces cognoscat gūitate
 esse cā siue rōnem mouētē ad cognitione descensus. qz
 multi cognoscut p̄mū nō aduertētes de z. Sed z obijci⁹
 qz s; de eo cui⁹ rō nō est esse mediū cognoscēdi possit esse
 vtz qz possit cognosci nō ut mediū cognoscēdi: de illo tñ
 cui⁹ rō est esse mediū cognoscēdi vt vtz eē qz nō pot̄ cog-
 nosci nisi ut mediū cognoscēdi. Et ad hoc dico qz mediū
 cognoscēdi uel illud cui⁹ rō est esse mediū cognoscēdi: s;
 nō possit cognosci nisi ut mediū cognoscēdi: tñ mediū
 cognoscēdi pot̄ esse mediū cognoscēdi z non cognosci
 ut mediū cognoscēdi. hoc est enim cōmune omnib⁹:
 et medio cognoscēdi et alijs: qz non possunt cognosca

fm ppriam rōnem quin cognoscant fm q sunt talia for-
maliter. sed non os q sequat: q si sunt talia formaliter q
cognoscant esse talia formaliter. Et si dicat q imo de illis
quoz esse est in cognosci. Ad hoc dico q rō mediū cogno-
scendi nō est in cognosci: sed in facere cognoscere alterus
nec os q facē cognoscere alterū statim cognoscat cum est
z. dico q nec illa quoz rō est in cognosci. s. q sicut cog-
qua cognoscit alterū de necessitate cognoscantur qn sūt
alioquin qn obiectū fmū cognoscit sciret q eius cogno-
tio actu reflexo cognoscere simul. Ad tertū dicendū:
q tertū z quintū differūt sicut esse rei z eius cognitio. vn-
de in tertio accipit idea formalit fm esse. in qnto aut acci-
pit fm formalit fm cognosci: sive vt eius cognitio q cogno-
scit eius formalitas. s. idea vt idea. Ad quartū dicendū
q minor est falsa accipiēdo relōne formalit: quia multa
sunt q non possunt sine inuicē intelligi que nō dicunt re-
lationē formalit sicut potētia z actus: z sicut materia que
nō pōt intelligi ab intellectu nro sine habitudine ad formā
Et hoc ps ad qntū quia differētia tertij z qntū nō est fm ab-
solutū z relatiū. sed est fm esse z fm cognosci eiusdē rei ab-
solute: q in tertio accipit esse idee. in qnto vō accipit ei⁹
cognitio. Ad sextū dicendū q sicut in diuis nō est plū-
ritas idearū fm rē: imo nulla pluralitas est ibi fm rē: nisi
plūritas relōnis originis: ita nec etiā est ibi pncipiū cog-
noscendi fm rem. z ideo in diuinis nō est idea realit vt
pncipiū cognoscendi. Quid ergo in diuinis est idea realit
dico q in diuinis essentia diuina est realiter cognitio z ob-
iectū cognitū: z alia omnia a deo relucēt in essentia diui-
na vt in quadā cognitioe z in quodam obiecto cognitio.

Quantū ergo ad hoc in diuinis est idea realit: quia omnia
alia ab ipsa relucēt in ea sicut in obiecto cognitio z vt pdu-
cibilia ad aliquale imitationē ipsius. sed h nō querit quo
modo differat idea ab essentia diuina realit. nec etiā que-
rit que sit rō ideo per quā differat realit ab his que realit
sunt in deo. sed querit que sit ratio ideo p quā fm ratione
differat ab his que sunt in deo: z que sibi comptent i illis
in quib⁹ pncipiū cognoscendi vt exemplar differat re a cog-
nitioe. Et hā forma arguēdi nulla: quādo dicit q idea dīc-
ens rōnis: quia in deo sunt plēs idee que nō possunt esse
plēs nisi fm rōnem: quia isto mō possēt cōcludi q sapi-
tia z iusticia dei sunt entia fm rōne: quia sunt in deo pla-
fm rōnem tm. vnde differat aliqua esse in deo realit z cog-
plalitate esse in eo realit: quia in deo est realit sapia iusticia
z bonitas. sed eorū plalitas seu distinctio nō est in deo
realit: z essentia diuina est idea equi hominis z asini realit
nō accipiēdo ideā pncipio cognoscēdi. sed p eo i quo
sicut in obiecto cognitio relucēt alia pducibilia ad imita-
tionē eius: quia essentia diuina nō est fm rem pncipiū
alicui⁹ cognitiois quā habeat de se vel de alio: quia talis
cognitiois nihil est causa vt pncipiū. Et ex hoc ps quomo-
do idea puenit deo fm rem: z quomodo nō. quia si accipi-
atur p eo in quo sicut in obiecto cognitio alia relucēt. pdu-
cibilia ad imitationē eius: sicut idea est in deo realiter
nō tamen plalitas idearū est in deo realit. Quantū ad
tertū pncipale. s. vnde plalitas idearū fm rōnem habeat
ortū: videt mibi q differētia rōnis tam in diuis q in alijs
semp accipit per comparationē ad diuersa re. z q talis di-
uersitas sequatur res formaliter: put obiectiue sunt i in-
tellectu. z ideo videtur mibi q essentia diuina put accipi-
tur in tertio modo. nō impozat diuersitatē idearū forma-
liter: sed solum fundamentū. sed in qnto. put essentia di-
uina intelligitur ut idee huius z illi⁹ est ibi pluralitas ra-
tionis in quātū. s. in intellectu diuino obijctur vt quod-
dam cognitū respiciēs diuersa a quibus habet diuersas
rationes. Sed contra hoc possēt obijci dupliciter. pmo
quia fm hoc vt videtur deus non intelligeret plura:
quia pbaberet plures ideas illorum. imo ecōuerso: quia i-
telligit plura habet plures ideas de eis: quod videtur in-
conueniens. z sic: q habet simul vnū qdōz esse z vnita-
tē vel plalitatē s vt dcm ē idea bz esse foralit in s. ergo zc.
Ad primū istoz dicendū q est pñdere idea z idee plu-
ralitatē. ergo si pñderem⁹ absolute ideā. put essentia diui-
na dicit idea. put in ipsa sicut in obiecto cognitio relucet
aliquō producibile ad imitationē eius. sic accipiēdo: non

ideo deus habet ideā quia cognoscit alia: sed ecōuerso.
quia. s. habet talē ideā: id cognoscit alia. Qd aut per banc
cognoscat plura: nihil facit pluralitas rei q ibi nō est: nec
pluralitas rōnis: sicut sup dictū est. sed tm ad hoc facit su-
pereminētia illi⁹ repñtatiui. Dico ergo q lz de⁹ id cogno-
noscat res qz habet ideā uel tale repñtatiū: nō tm cogno-
scit plura ut plura. qz habet distinctioē rōnis inter ipsa
imo ecōuerso. vñ nō habeo pro incōuenienti q cognitio
diuersoz alioz a deo sit eā pluralitatis fm rōnem in ide-
is. Ad secundū dicendū q lz simul tpe res habeat esse
pluralitatē z vnitatē: tm forte aliqz diceret q pus est pñde-
rare rem fm essentia absolute q fm vnitate uel plurali-
tatem. qd aut sit de hoc. s. de ordine rei ad suā vnitatem
uel pluralitatē qtm ad suū esse reale. qtm tm ad esse ra-
tionis nihil pbibet rem pcedere suā vnitatē uel pluralita-
tem rōnis. nā illud pōt aliud pcedere fm esse rōnis qd po-
tēst esse obiectiue in intellectu sine alio: z nō ecōuerso. nō ē
aut ens rei aut rōnis pōt pñderari nō pñderata eius vni-
tate z pluralitate. Ad questioē ergo qn querit vtrum
idea se habeat in deo in rōne obijcti uel in rōne pnci-
cipij elicitiui: dico q accipiēdo ideā qtm ad esse qd ha-
bet in deo fm rem: q idea nō se habet in rōne pncipiij eli-
ctiui. nō ideo solū q ponant in deo plures idee: sed etiā
qz cognitio diuina nullū pncipiū habet fm rem. sed ibi
ses in deo idea dicit obiectū cognitū in quo sicut in obie-
cto cognitio relucēt alia pducibilia per imitationē ei⁹.
Et qn obijctur in contrariū q cognitio alterius obiecti qd
est aliud a creatura nō facit ad cognitionē creature sic nec
idea Platonis. Dico q imo dūmodo creature relucēt
in illo obo. nam vna res cognita ducit ad cognitionē al-
terius rei. Nec est sic de idea Platonis accipiēdo cam
sicut imponit Aristoteles sibi. qz i illa idea nō relucebat
gnābilia z corruptibilia. Si aut accipiat idea. put fm rō-
nem distinguit ab alijs q sunt in deo. sic idea se habet in
rōne obiecti cognitū z in rōne pncipiij elicitiui cognitiois:
z q se habeat in rōne obiecti mouētis ad cognitionē alie-
rius relucētis in ipsa z pducibilibus ad eius imitationē:
hoc pbo duplici rōne. Pmo sic: quero de idea aut dicit
obiectū pncipiū mouens ad speciem: aut dicit speciem im-
pressam: aut actū intelligēdi: aut ipsum obiectū pncipiū
ut in se cognitū: aut obiectū pncipiū prout mouet ad cog-
nitionem alteri⁹ relucētis in ipso. pducibilibus ad imita-
tionē illius. aut obiectū secundariū sic in ipso relucētis.
Ad primū. qz tūc oē illud quod immediate imprimet su-
am speciem esset idea: qd falsum est. Item essentia diuina
ut mouet fm rōnem ad cognitionē sui esset idea: qd simi-
liter est falsum. Nec secundū. quia nullus ponit speciem
esse ideā. Nec tertū. quia sup ostensum est q act⁹ intel-
ligēdi nō est idea. Nec quintū. quia sup etiā ostensum
est q creatura que est ideata nō est idea. Relinquit ergo
quartū. s. q essentia diuina. put intellecta mouet fm rō-
tionem ad cognitionē alteri⁹ relucētis in ipsa. pducibilibus
ad imitationē eius sit idea. Secūdo sic. Sic se habet
idea prout distinguit ab alijs que sunt in deo fm ratio-
nem: sicut se habet exemplar ad artificē in creaturis. s. ex-
emplar in creaturis dicit illud quod mouet ad cognitio-
nem alteri⁹ relucētis in ipso. pducibilibus ad imitationē
eius. ergo zc. Ad illud quod obijctur in contrariū: idēe
sunt plures z in deo nō sunt plura pncipia cognoscēdi.
dicendū q in deo nō est aliqđ pncipiū cognoscēdi fm
rem: nec vnū: nec plura. z sicut pōt accipi ibi pncipiū cog-
noscēdi fm rōnem: ita possunt ibi accipi plura pncipia
cognoscēdi fm rōnem z plures cognitiones. Ad rati-
onem quartē opinionis qn dicit: qz essentia diuina aut est
idea sub rōne absolute: aut sub rōne respectiua. Dico q
absolutū dupliciter accipit. Vno mō. put distinguit cō-
tra respectiū: prout dicim⁹ q homo dicit aliquid abso-
lutum: pater vō aliquid respectiū. Alio modo accipit
absolutū prout distinguit cōtra contractū et determinatū.
prout dicim⁹ q animal absolute consideratū uel ac-
ceptū nō dicit hominē uel equū. z sic animal absolute dī-
stinguit cōtra hominē uel equū p trahentia ipsum et etiā
z seipsum ut p tractū per hoc uel illud z absolutū sic dicit
z etiā p tractū p trahentia ipm dicit absolute prout absolutū

distinguitur per relationem. Quia ergo queritur essentia diuina aut est idea sub ratione absoluta: aut sub ratione respectiva. dicendum quod sub ratione absoluta: put absolutum distinguitur per respectum. sed accipiendo absolutum: put distinguitur contra respectum vel determinatum. isto modo essentia diuina est idea non sub ratione absoluta. i. non sub ratione indeterminata. imo est idea secundum rationem determinatam absolutam: put absolutum distinguitur per relationem. alioquin nec re nec ratione differt idea ab essentia diuina ut repetitua ipsius dei. unde illa ratio est probatio de peccant per illam equiuocationem de absoluto.

Dicitur querebant quedam de potentia dei in comparatione ad extra. Et primo querebat unum in generaliter. et postea querebant duo in speciali. Illud unum querebatur in generali erat utrum si deus ageret de necessitate nature oia eueniret de necessitate. et arguitur quod sic: quod posita causa sufficienti non impedibili agere de necessitate nature de necessitate sequitur effectus: sed deus est causa sufficientis omnium non impedibilis secundum hypothese[m] ponit de necessitate agere. ergo etc. In contrarium est quod posito quod deus ageret de necessitate nature: adhuc in deo esset agere per modum nature et per modum voluntatis: sed in agente per voluntatem non oportet ponere quod posita causa ponat effectum. ergo etc. ad euidenciam huiusmodi sunt facienda principalia. Primum estmittere quoddam quod ualeat ad declarationem per positum. Secundum est respondere ad propositum. Quantum ad primum dimittitur tria. Primum est quod intelligat deus agere de necessitate nature. Circa quod sciendum est quod deus agere de necessitate nature potest intelligi dupliciter. uno modo quod dicitur agere de necessitate nature: quia agit per naturam ut preueniens intelligere et uelle: ita quod non agit per intelligere et uelle: sed per aliquid antecedens ad ista: sicut homo dicitur agere de necessitate nature in digerendo cibum: quod non competit sibi per intelligere et uelle: et isto modo nullus potest deum agere de necessitate nature: et loquor de illis qui philosophia venerunt in cognitione dei: quia omnes philosophi qui venerunt in cognitione diuine causalitatis: posuerunt deum esse causam agentem per intellectum et uoluntatem: sed tale agens agit per intelligere et uelle. ergo etc. Alio modo potest intelligi deus agere de necessitate nature: quia necessario uult res creare: precipue autem illas que procedunt immediate ab eo: ad quod uelle secundum philosophos sequitur effectus uoluntatis modo quo exponit statim quid est necessario uelle. et isto modo posuerunt aliqui philosophi deum agere de necessitate nature. Secundum est ostendere quod aliquis deus uelle necessario: quod possunt esse ibi diuersi sensus. Circa quod sciendum est: quod quando aliquis dicit uelle aliquid necio potest tripliciter intelligi. uno modo necessitas ferat ad actum uolendi: ut sit sensus: quod iste uult illud actu uolendi qui est necessarius in se. et isto modo accipiendo quicquid deus uult: uult necio actu uolendi qui est necessarius in se. et modo potest referri necessitas ad rem uolendam: ut sit sensus: iste uult hanc necio. i. uult hanc esse necessarium sic ego possum uelle deum hanc esse necium. et modo potest ferri necessitas ad ipsam habitudinem uolentis ad ipsum uolentem: tunc est sensus: iste uult hanc necio. i. uult hanc non potest non uelle hoc: vel non potest non habere habitudinem uolentis ad hoc ut ad uolentem: et iste modus necessitatis pertinet ad propositum. unde quando dicitur quod deus agere de necessitate nature: si ei ueniret. s. uelle illa que facit necessario esse vel fieri. hic accipitur necessitas: put fert ad habitudinem uolentis ad uolentem: ita. s. quod si deus ageret de necessitate nature: deo esset: quod si uellet ea que facit facere et non posset non uelle hanc. sicut non potest non uelle bonitatem suam. Tertium est ostendere: quod aliud est uelle necio contingenti cause in causando et contingenti effectus in habendo esse a causa: uelle necio simpliciter causam creatoris effectum simpliciter esse. et hoc accipiendo uelle necio modo. nam cum uoluntate uolente necio contingenti cause in causando: contingenti effectus in essendo: posito quod uoluntas talis esset quod ad ipsam de necessitate sequeretur effectus uoluntatis: stat quod causa contingenter agat et non necessario: et quod effectus contingenter est et non necessario: quia cum tali uoluntate stat quicquid stat cum necessitate contingente: quia ista uoluntas non uult necessario nisi contingenti. sed cum contingenti cause in causando: et etiam contingenti necia stat quod contingenter agit et non

necessario et effectus contingenter est et non necessario. quod non omnis causa cui uenit de necessitate posse agere: de necessitate agit. ergo etc. Sed cum uoluntate uolente necessario simpliciter causam agere et uolente simpliciter necessario effectum esse: si sit talis uoluntas ad quam sequatur uoluntate de necessitate: non potest stare quod causa contingenter agat et quod effectus contingenter sit. quod cum tali uoluntate non potest stare quod causa non agat uel quod effectus non sit. Sed si causa contingenter ageret uel effectus contingenter esset: posset causa non agere et effectus non esse. ergo etc. Quantum autem ad secundum principale: utrum. s. si deus ageret de necessitate nature: oia de necessitate euenirent. dicendum quod cum deus agere de necessitate nature sit idem quod uelle necessario creare res quarum est causa et dare eis esse: hypothese[m] potest dupliciter intelligi. Uno modo quod deus oia alia a se uelit necessario creare et dare eis esse. ita quod quodlibet uelit in se necessario absolute esse. Alio modo quod ipse deus uelit illa que immediate producantur ab eo necessario creare et dare eis esse et uelit ea necessario habere habitudinem contingente[m] in creando. Si primo modo accipiat hypothese[m]: sic oia de necessitate euenirent. quod posita causa sufficienti in creando et non impedibili: et uoluntate uolente necessario et de necessitate sequitur uoluntate. sed secundum primum intellectum hypothese[m] ponit quod deus necessario uelit oia alia a se creare et dare eis esse et quodlibet in se. ergo stare tali hypothese[m] oia de necessitate euenirent. Si secundo modo: non sequitur quod oia de necessitate eueniant. quod uelle necessario causam habere contingenti in agendo: non inferret necessario nisi contingenti cause in causando. sed cum necessitate contingente cause in agendo stat quod causa non necessario agit et quod effectus non necessario sit ut supra ostensum est. ergo ponendo deus agere de necessitate nature isto modo: non sequitur quod de necessitate oia eueniant. Aliter posset formari ratio ad istam partem sic. quod ab agente per uoluntatem et intellectum quantitas uelit necessario non procedit necessario effectus: nisi taliter qualiter uult tale agens effectum ab eo. procedere: sed accipiendo secundum intellectum hypothese[m] deus uult aliqua. procedere a se median tribus causis secundis contingenter. quod ponit quod uult contingenti causam secundam in causando. ergo stante hypothese[m] secundum istum intellectum aliqua procedit a deo median tribus causis secundis contingenter. sed quod procedit contingenter non euenit necessario. ideo etc. Et isto modo ut credo posuerunt philosophi deus agere de necessitate nature: et uoluerunt cum hoc saluare contingenti in rebus. quod illa que procedunt immediate ab eo: necessario uoluit causare ab eterno. Item secundum eos necessario uoluit causas secundas habere habitudinem contingenter in agendo. et ex hoc uolebat saluare contingenti in rebus cum necessaria uoluntate dei. quod contingenti causam in agendo est necessaria. i. agere non fit necessario. Sed una difficultas iminebat eis contra quam fuit multipliciter erratum: utrum. s. deus non solum uellet necessario contingenti causam secundam in agendo: sed etiam uellet ipsum effectum contingente[m] esse determinate: an solum uellet contingenti secundam causam. non autem uellet determinate effectum contingenter esse. ita. s. quod uoluntas diuina determinate ad esse effectus contingenti uel non esse ut ad uolentem. et quodcumque istorum detur: uidebat philosophis antiquis inueniens. quod posito primo sequebat quod esse uoluntate uolente necessaria esset contingens. et posset esse aliter quod uelit uolentem. ad quod sequebat quod uoluntas dei esset inefficax: et quod uoluntate dei posset aliquid fieri. Posito autem secundo sequebatur quod causalitas uoluntatis diuine non se extendebat ultra ad ultimos effectus contingentes. quod causalitas agentis per intellectum et uoluntatem non se extendit nisi ad cognitum et uolentem. et dato quod forte intellectus humanus non posset satisficere istis difficultatibus. tamen facilius potest euadere prima difficultas quam secunda. Nam potest dici ad primam difficultatem quod non sequitur quod si effectus dei est contingens quod possit fieri aliquid contra uoluntatem suam. quod dato quod non fit necessitas absoluta in effectu dei. tamen inter effectum dei et eius uoluntatem est necessitas consequentie. ita quod si deus uult hoc esse hoc supposito necessario sequitur effectus. et sufficit ad hoc quod nihil fiat contra uoluntatem diuinam. et ad hoc quod illud quod uult fieri necessario et infallibiliter fiat. nec tamen antecedens est necessarius necessitate absoluta: nec consequens. ita quod in sensu diuino deus potest

nō nulle qđ vult īz in sensu pposito de nō possit velle z si
 mul cū hoc nolle. nec hoc ideo est: qđ act⁹ volendi dei nō
 sit in se necessari⁹. sed qđ habitudo eius ad volūtū creatus
 nō est necessaria: nisi ex suppone supposito. s. qđ de⁹ vult.
 Et ex his pōt aliquatit ostendi. pbabilitas fidei nre qntū
 ad hoc qđ ponit deū nō agere de necessitate nature sed li-
 bere: qđ si manente imutabilitate volūtāt⁹ diuine s⁹ ppos
 ipsa pōt hē effectū ptingentē mediantib⁹ cāis scōis: qđ s.
 vult nēcio s⁹ m eos cāis scōas hē ptingentiā in agēdo cū
 quo stat ptingentiā effect⁹ in esse. z p pns cū mutabilitate
 voluntatis diuine nō min⁹ pōt dici vt v⁹ deū velle nēcio
 se ptingent agere: ita qđ se posse agere velit nēcio: non tñ
 nēcio agit: nec effect⁹ eius imediat⁹ nēcio eueniat: qđ cuz
 necessitate eius qđ est posse agere siue cū necessitate ptingentie
 in agēdo stat qđ effectus simplr sit ptingens. imo
 nēcio sequit⁹. ita. s. qđ actu volendi nēcio z imutabili velit
 hē ptingentiā in agēdo: siue se ptingent hē: ita qđ act⁹
 volendi sit necessari⁹. sed habitudo ad effectū volutum sit
 ptingens: siue nō nēcia absolute loquēdo de necessitate
 absoluta. Lā aut quare deus nō nēcio absolute vult cre-
 are alia a se est: qđ sicut dixi in quolibeto pmo nostro: bo-
 nitas dīna nō hē necessariā habitudinē ad res creatas: ita
 qđ nō possit amare sine illis amatis: ita qđ nec in se nec in
 sua amabilitate dependet ab eis. z ideo volēs nēcio boni-
 tatē suā: nō nēcio vult creaturas esse vel fieri: sed sic vult
 nēcio bonitatē suā z pfectionē suā. ita vult nēcio posse se
 agere cum posse se agere talia sit de pfectione sua. z et vult
 nēcio se posse agere ea lib. ar. qđ posse se agere: aliqd neces-
 sario li. arbi. nobilit⁹ est ceteris parib⁹ qđ agere de necessi-
 tate nature. Et si dicat sicut supius dcm est: qđ ad hoc se-
 quit⁹ qđ aliquid possit fieri ptra voluntatē diuinā: qđ si effe-
 ctus ptingens est a deo volūt⁹ z cū effect⁹ ptingens possit
 nō esse: illud qđ deus vult poterit nō esse: z poterit oppo-
 sitionē voluntatis diuine esse vel fieri. Et ad hoc dico sicut
 supra dcm est: qđ nō sequit⁹ ppter necessitatē pntie que ē
 inter actū volendi z ipm volūtū. z vltius dico qđ ista dif-
 ficultas: ita sequit⁹ ptra ppos ponētes deū agere aliquos
 effectus ptingent mediantib⁹ cāis scōis. ita qđ nō sequit⁹
 maius incōueniēs ptra fideles ponētes deū agere nō ne-
 cessitate nature imediate: qm ptra ppos ponētes deū agere
 re quosdā effectus ptingētes mediantib⁹ cāis scōis: vt
 ex supradictis p⁹ rōnes vtriusqz partis soluēde sunt.